
 

 
 

COMUNE DI TESERO 
   PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 54 DI DATA 17.08.2016 DEL SEGRETARIO 

COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Liquidazione di spese ricorrenti – servizio segreteria.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che la legge regionale 3 agosto 2015, n.22 dispone che: “le Province provvedono 

a disciplinare l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti 

locali, dei loro enti ed organismi strumentali…A decorrere dal 1^ gennaio 2016, cessano 

comunque di avere efficacia le disposizioni legislative e regolamentari della Regione 

incompatibili con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118.” 

 

L’istituto delle spese a calcolo è contemplato dalla normativa regionale, la quale ne prevede 

la definizione (art.19 comma 4 del T.U. approvato con DPGR 28 maggio 1999 n.4/L, 

modificato con D.P.Reg. 01.02.2005 n.4/L) e le modalità di contabilizzazione come 

impegni automatici all’approvazione del bilancio di previsione. 

 

La nuova disciplina in materia di armonizzazione contabile non consente di applicare più, 

dal 01.01.2016, l’istituto delle “spese a calcolo” in quanto incompatibile con i principi della 

competenza finanziaria potenziata; peraltro permangono le esigenze dell’Amministrazione 

di semplificare ed accelerare i procedimenti di spesa relativi a determinate spese di carattere 

variabile e di modesta entità, concernenti l’acquisto di beni, servizi e lavori necessari per il 

funzionamento dell’Ente. 

 

Con deliberazione n. 32 di data 13.04.2016 la Giunta comunale ha adottato l’atto di 

indirizzo e le norme procedurali per l’assunzione di spese minute di carattere ricorrente e 

variabile. 

 

Con determinazione n. 42 di data 06.06.2016 è stato approvato il programma di spese 

ricorrenti – prenotazione di spesa del servizio segreteria anno 2016. 

 

Nel periodo intercorrente tra l’inizio dell’anno e la data di assunzione della determinazione 

citata, è stata comunque necessaria l’ordinazione di beni e servizi (ex “spese a calcolo”) per 

assicurare il funzionamento dell’ente, come da fatture pervenute e sotto riportate: 

 

Fattura nr. Data Oggetto Fornitore Tot.fattura 

00004/02 19.04.2016 Coppe-targhette Ventura Fabiano  €       98,00 

2016/007/E 02.02.2016 Manut.stampante anagrafe Mattarei Valentina €  1.505,48 

1016670099 29.02.2016 Redazione certif.bilancio Informatica Trentina €     538,02 

16500261 30.04.2016 Corso serv. demografici Cons.Comuni Trent. €       33,00 

2/459 29.02.2016 Rivista LoStato Civile Sepels sas €     225,00 

2040/1606776 18.03.2016 Fornit. Numeri civici Myo srl €       43,92 

6216704135 31.01.2016 Fornit. Libri biblioteca Fastbook spa €     242,28 

6216708125 29.02.2016 Fornit. Libri biblioteca Fastbook spa €     469,84   

702071/2016 27.06.2016 Fornit. Libri biblioteca Licosa Sansoni srl €     506,34 

1616005491 18.02.2016 Diritti SIAE SIAE €         4,88 

1616005492 18.02.2016 Diritti SIAE SIAE €       50,84 

   TOTALE €  3.717,60 

 
Accertato che le prestazioni conseguenti sono state regolarmente portate a termine. 

  

Visti i bilanci 2016 e 2016-2018 approvati con deliberazione n. 10 di data 20.04.2016 del 

Consiglio comunale.  

 

Visto il provvedimento giuntale n. 45 di data 11.05.2016 con il quale sono stati approvati 

gli atti d’indirizzo con l’attribuzione delle competenze specifiche ai rispettivi responsabili, 

e ciò al fine di consentire la gestione dell’Ente, secondo quanto previsto dal D.P.G.R. 

01.02.2005, n. 3/L. 



Visto il T.U.LL.RR.O.C.  approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m. 

 

Visti gli articoli 4 e 27 dello Statuto comunale. 

 

Visto l’articolo 1 bis del Regolamento organico del personale.  

 

Dato atto che i fornitori assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo 

quanto previsto dall’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136. 

   

 

DETERMINA 

 

 

1.  Di imputare le spese relative alle forniture sopra descritte, agli interventi/capitoli di 

bilancio come elencati nella tabella sottoriportata. 

 

2.  Di liquidare ai diversi fornitori le somme a fianco di ognuno segnate, a saldo delle 

fatture elencate e specificate in tabella: 

 
Fattura nr. Data Oggetto Fornitore Tot.fattura Intervento 

capitolo 

00004/02 19.04.2016 Coppe-targhette Ventura Fabiano  €      98,00 1010102 -     10 

2016/007/E 02.02.2016 Manut.stampante 

anagrafe 

Mattarei Valentina € 1.505,48 1010203 -   430 

1016670099 29.02.2016 Redazione 

certif.bilancio 

Informatica 

Trentina 

€    538,02 1010203 -   430 

16500261 30.04.2016 Corso serv. 

demografici 

Cons.Comuni 

Trent. 

€      33,00 1010702 - 2150 

2/459 29.02.2016 Rivista LoStato Civile Sepels sas €    225,00 1010702 - 2160 

2040/1606776 18.03.2016 Fornit. Numeri civici Myo srl €      43,92 1010702 - 2230 

6216704135 31.01.2016 Fornit. Libri biblioteca Fastbook spa €    242,28 1050102 - 3921 

6216708125 29.02.2016 Fornit. Libri biblioteca Fastbook spa €    469,84   1050102 - 3921 

702071/2016 27.06.2016 Fornit. Libri biblioteca Licosa Sansoni srl €    506,34 1050102 - 3921 

1616005491 18.02.2016 Diritti SIAE SIAE €        4,88 1050103 - 4100 

1616005492 18.02.2016 Diritti SIAE SIAE €      50,84 1050103 - 4100 

   TOTALE € 3.717,60  

 

 

 

 

 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to dott. Dino Defrancesco 

 

 

 

 

 

 

 

 



Attestazione di regolarità contabile ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Contabili-

tà: favorevole. 

 

 

lì 17.08.2016 

            

                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         f.to Marianna Vanzetta  

 


